
 
                                                           

 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                                                                           
                                                                                                                  Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                                    cu votul a 13 din 13  
                                                                                                                    consilieri  în funcţie   
 

                                            HOTĂRÂREA Nr.5  

privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

către S.C .AQAVAS S.A 
 
Având în vedere: 

• Expunerea de motive a primarului comunei Duda-Epureni   
• Raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei Duda-Epureni 
• Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Duda-Epureni ; 
• Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, ale art. 10 şi art. 30 

din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale art. 17, art. 18 
al. (2), articolelor 21 - 2 4  şi art. 41 al. (1) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul 
de alimentare cu apă şi de canalizare, 

• Statutul ,,Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 
serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi 
si orasul Negresti judetul Vaslui " , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr .10 
din data de 28.02.2013 

În temeiul art. 36 al. 2 lit. d) şi al. 6 lit. a) pct. 14, precum şi art. 45 al. 3 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale republicate, 

 
       CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

Art.1.Aprobă studiulde oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare 
cu  apă şi canalizare al comunei Duda-Epureni anexat ca Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Aprobă delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al 
comunei Duda-Epureni către AQUAVAS S.A., cu sediul în Str. Ştefan cel Mare, nr. 70, 
înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului Vaslui cu nr. J37/682/2005, CIF RO 
17986823. 
  
 Art. 3 - Se acordă mandat Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Bârlad, Husi si oraşul Negreşti - Judeţul Vaslui, cu sediul 
în Vaslui, str. Ştefan cel Mare, nr. 79, înscrisă în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la 
grefa judecătoriei Vaslui cu nr. 16/A/2002,  al cărei membru este comuna Duda-Epureni  
, să semneze Contractul de Delegare, prin reprezentantul său legal, în numele şi pe 
seama comuneiDuda-Epureni . 
 
  Art.4. Serviciile  de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local 



Duda-Epureni  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.5.  Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica si se comunica, prin grija 
secretarului unitatii administrativ teritoriale catre: 
-Primarul Comunei Duda-Epureni  
- APC VASLUI 
- AQUAVAS S.A  VASLUI 
 

  
 

                                                                              
                                                                                                          Duda-Epureni 30.01.2015 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abţineri 0 
 
 
 Preşedinte de şedinţă   ,                                                                               Contrasemnează , 
 Consilier                                                                                  Secretarul comunei Duda-Epureni 
HARITON ROMICĂ                                                                                       Pivniceru  Carmen                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 


